روشنفکرانه از غرب، زمینه را برای حضور عالمان دینی در امور سیاسی فراهم کرد^۱ و عملاً نظریه ولایت فقیه مطرح گردید.

با توجه به زمینه تاریخی نفوذ علما در مناصب سیاسی به ویژه در عهد صفوی که علما مناصب عالی دینی چون مقام صدر، شیخ الاسلامی، قضاوت و موقوفات را داشتند.^۲ با انقراض این دولت به سال ۱۱۳۵ هـ. ۱۷۲۲م توسط افغانه غلزایی، علما از مناصب فوق محروم و در شرایط ویژه‌ای قرار گرفتند، این شرایط که حدود ۶۵ سال حد فاصل میان انقراض صفویه و تأسیس قاجاریه (۱۲۱۰ - ۱۱۳۵ هـ. ۱۷۲۲ - ۱۷۸۷م) طول کشید، به علت ناهماهنگی نیروهای سیاسی با دیدگاه‌های علمای دین و فاصله گرفتن علما از مناصب دولتی به ویژه در عهد نادرشاه افشار که با سیاست تسامح مذهبی و تلاش در ایجاد وحدت مذهبی او که ناشی از سیاست نظامی وی می‌شد، همراه بود زمینه را برای رشد دیگر نحله‌های فکری و مذهبی فراهم آورد،

کتاب‌هایی خریدید که در آن تاریخ هنوز به قم نیامده بود^{۲۰} و مؤلف مرآت‌الاحوال که در زمان علی مرادخان زند به قم آمده از محضر میرزای قمی بهره برده^{۲۱} کتاب غنائم‌الایام او تاریخ ۱۲۰۰ هـ ق را نشان می‌دهد.^{۲۲} اگر مدت اقامت او را در قم ۳۵ تا ۴۰ سال بدانیم^{۲۳} و در سال ۱۲۳۱ هـ / ۱۸۱۶ م نیز رحلت نموده باید میرزا در سال ۱۱۹۵-۱۱۹۴ هـ ق در اوج درگیری‌های آقامحمدخان با خوانین زند از جمله علی مرادخان و لطفعلی‌خان زند به قم آمده باشد.

آثار علمی

الف: اوضاع سیاسی و نقش میرزای قمی در جریان‌های سیاسی عصر

۱- عصر افشاریه و زندیه

میرزای قمی در سومین سال سلطنت نادرشاه افشار و زمانی که در نبرد کرنال، محمدشاه گورکانی را شکست داده بود و فاتحانه وارد دهلی شده بود، به دنیا آمد^{۳۱} (۱۱۵۱ هـ.ق) و دوران کودکی و نوجوانی شاهد جنگ و ستیز جانشینان نادر بود. در دوره کریم‌خان (۱۱۹۳-۱۱۵۹ هـ.ق/ ۱۷۷۹-۱۷۴۷ م) که به علما توجه شد این امر موجب جذب علما از جمله میرزای قمی به شیراز شد. او مدت دو سال و اندی در عصر حاکمیت کریم‌خان در این شهر اقامت گزید.^{۳۲} و در دوران درگیری جانشینانش به قم آمد.

۲- آقامحمدخان قاجار و میرزای قمی

عصر حاکمیت آقامحمدخان قاجار از دوره‌های پرفراز و نشیب سرنوشت‌ساز تاریخ ایران می‌باشد.

محمدنیدیم بارفروش می‌نویسد که شاه: «هر ساله بر سبیل استمرار مبلغ یک کرور به هزینه «بذل و احسان» می‌رسانید و فضلا و سادات و علمای عالی درجات از کسانی بودند که از آن بهره می‌بردند»^{۵۷} حتی هنگامی که شاه به علت نیاز فراوان به پول، کمک مالی انگلیس را به ایران در موارد پیمان‌های عهدنامه مفصل یا مجمل (۱۲۲۷-۱۲۲۴ / ۱۸۱۲-۱۸۰۹) گنجانید باز هم از فرستادن پول برای میرزای قمی و فرزندش خودداری نکرده است.

فتحعلی‌شاه در نامه‌ی چهارم به این کمک اشاره کرده است:

«در این اوقات که از جانب فرماندهان ممالک فرنگ و عمال اعمال روم وجهی حلال به رسم هدیه و پیشکش و اصل سر کار خلافت‌مدار اقدس گردیده بود از آنجا که وجهی بس حلال بود

میرزای قمی از انجام چنین وصلتی ناهماهنگ دل‌رمیده و ناخشنود می‌بوده، سرانجام پسر در همان اوان در حوض خانه غرق گشته و جان سپرد و پدر را از آن تنگنا وارهانید^{۶۱} نامه‌ای از سوی فتحعلی شاه در تعزیت این واقعه به قلم نشاط نوشته شد.^{۶۲}

میرزای قمی و جنگ ایران و روس

جنگ ایران و روس با حمله الکساندر تزار روسیه به گنجه در سال ۱۸۰۳م/۱۲۱۸ هـ.ق آغاز شد. سریعاً پس از تصرف گنجه نام شهر را به الیزابت پل یا الیزابتا تغییر داد، با تصرف گنجه، میرزا

شفیع مازندرانی صدراعظم وقت نامه‌ای به فرمانده روس‌ها، مبنی بر تخلیه مناطق اشغالی نوشت که با بی‌توجهی فرمانده روس‌ها مواجه شد^{۶۳} و سپس فتحعلی‌شاه عباس‌میرزا را در راس سپاهی به سوی آذربایجان

احکامی مشابه صادر کردند، میرزای بزرگ این احکام را جمع‌آوری کرد و تحت عنوان رساله جهادیه منتشر نمود؛ این رساله‌ها در سراسر کشور پخش شد و شور عجیبی به راه انداخت.^{۶۶} سال صدور فتاوا کاملاً مشخص نیست و بسیاری از فتاوی‌ای جهاد تاریخ ندارند، مفتون دنبلی می‌نویسد: در سال ۱۲۲۰ هـ/ ۱۸۰۵ م قائم‌مقام رساله‌های جهادیه را جمع‌آوری کرد^{۶۷} و اعتمادالسلطنه سال ۱۲۲۴ هـ/ ۱۸۰۹ م را سال صدور فتاوی‌ای جهادیه علما می‌داند.^{۶۸} سپهر می‌نویسد:

«فتحعلی شاه در سال ۱۲۲۳ هـ/ ۱۸۰۸ م میرزای بزرگ را به جمع اخذ فتوا از علما علیه روس‌ها

کرد که با پاسخ مثبت علما مواجه شد.»^{۶۹}

بسیاری از علما و مراجع تقلید بزرگ از جمله میرزای قمی، شیخ جعفرنجفی (کاشف الغطاء، ۱۲۲۸ هـ/ ۱۸۱۳ م) و سیدمحمد مجاهد (۱۲۴۲ هـ/ ۱۸۲۶ م) رساله‌هایی در وجوب جهاد ایرانیان تحت رهبری شاه بر ضد روسیان به رشته‌ی تحریر درآوردند که بسیاری از این فتاوا تاریخ صدور ندارند. رساله‌ی جهادیه شیخ جعفر نجفی معروف به کاشف الغطاء و میرزای قمی پیرامون جهاد بیش از دیگر رساله‌های جهادیه مورد توجه و اهمیت واقع شده است.

«رسائل جهادی علما برای فهم بهتر مردم و آشنا شدن با مضامین آن - چون برخی به زبان عربی بود و قابل فهم برای همگان نبود - توسط میرزا عیسی قائم‌مقام معروف به میرزا بزرگ (م ۱۲۳۹/۱۸۲۳) به دستور فتحعلی شاه به صورت کتابی منظم و قابل فهم همگان همراه با مقدمات و توضیحات در دسترس خوانندگان قرار داد، که با نام «احکام‌الجهاد و اسباب‌الرشاد» یا «جهادیه‌ی کبیر» میرزا بزرگ مشهور است کتابی نیز بعدها با عنوان جهادیه چاپ و به «جهادیه صغیر» مشهور شده و بر بنیاد چکیده‌ای از جهادیه کبیر ریخته شده است.»^{۷۰}

با تأسیس سلسله‌ی قاجاریه، تبلیغات مبلغان مسیحی، شکل دیگری گرفت، در این زمان ترویج دیانت مسیحی در دستور کار دولت‌های استعمارگر غربی نبود و مبلغان و داعیان و پادریان مسیحی بدون پیوند مسقیم سازمانی با سفارتخانه‌های دولت‌های متبوع خود، برای تبلیغ مسیحیت به کشورهای غیرمسلمان می‌آمدند که از مشهورترین این مبلغان، پادری هنری مارتین انگلیسی (۱۸۱۲-۱۷۸۱م) می‌باشد.

هنری مارتین

هنری مارتین در سال ۱۷۸۱م/۱۱۹۶ ه‍.ق در انگلستان در شهر ترور و در خانواده‌ای مذهبی و ثروتمند از طبقه‌ی میانه به دنیا آمد و در شانزده سالگی وارد دانشگاه کمبریج شد و تحت تأثیر اندیشه‌های مذهبی یکی از اساتید خود به نام چارلز سمیون قرار گرفت و در سال ۱۸۰۱م در سن ۲۰ سالگی مدرک لیسانس خود را گرفت و یک سال بعد در انجمن تبلیغی کلیسا استخدام شد و در سال ۱۸۰۳م/۱۲۱۸ ه‍.ق در جرگه‌ی روحانیان در آمد و حتی علاوه بر وظایف مذهبی، استاد کالج سنت‌جان شد و به آموزش زبان‌های خاوری و زبان فارسی پرداخت و در دوران زندگی کوتاه خود به چندین زبان تسلط داشت و کتاب مقدس را به هفت زبان یونانی، لاتین، فرانسه، ایتالیایی، عربی، فارسی و هندی ترجمه کرد؛ او به عنوان کشیش ارتش در کمپانی هند شرقی انگلیس به خدمت مشغول گشت و در سال ۱۸۰۵/۱۲۲۰ ه‍.ق به هندوستان آمد و در هند کتاب عهد جدید را به فارسی ترجمه کرد و برای بازنویسی کردن آن به ایران آمد تا در این مورد از ایرانیان کمک بگیرد^{۹۴} او به کمک سرجان‌ملکم - مؤلف تاریخ کامل ایران و اولین فرستاده انگلستان به دربار ایران - به شیراز آمد و مدتی در آنجا زیست و فعالیت مذهبی خود را بر خلاف قولی که به ملکم داده بود، شروع نمود؛ ملکم که او را یک شرق‌شناس می‌دانست درباره‌اش به سرگور اوزلی سفیر انگلیس می‌نویسد:

به مباحثه و مناظره کشاند که در شیراز چندین مناظره در منزل علما صورت گرفت و سپس سفری که به اصفهان و کرمانشاه داشته با آقا محمدعلی کرمانشاهی فرزند استاد کل وحید بهبهانی به مناظره پرداخت و آقا محمدعلی «رساله‌ی نبویه» را در رد سخنان مارتین به رشته‌ی تحریر درآورد و در اصفهان نیز حاجی ملاعلی نوری (متوفی ۱۲۴۶ هـ ق / ۱۸۳۰ م) ردیه‌ای بر او نگاشت.

هنری مارتین با اتمام ترجمه‌ی کتاب عهد جدید، قصد سفر به تهران کرد تا نسخه‌ای از کتاب مذکور را به فتحعلی‌شاه تقدیم کند تا از آن راه انجیل فارسی خود را جاودانه سازد و در راه خود به تهران در شهر قم مدتی کوتاه درنگ نمود و کوشید با میرزای قمی ملاقات نماید که میرزا به